
COMUNE DI SARCONI
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24 DEL 01/03/2023 COPIA

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA SERVIZI DEMOGRAFICI - PROVVEDIMENTI

L'anno duemilaventitré il giorno uno del mese di marzo alle ore 18:00 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco TEMPONE GIOVANNI Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANTONELLA Si
componente GRECO ELISA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Donato Cristiano BOCCIA
Il Presidente Antonella ZAMBRINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 01/03/2023 F.to Liberato RAMARRO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  01/03/2023 F.to Liberato RAMARRO



PREMESSO che la disciplina in materia di diritti di segreteria comunali è regolata dalla Legge 8 giugno 1962 n° 604 e
s.m.i. e dall’allegata tabella D, che ne determina la misura nelle vecchie 1.000 Lire (0,52 €) e 10.000 Lire (5,16 €) e
nella relativa riduzione alla metà, quindi 500 Lire (0,26 €) e 5.000 Lire (2,58 €);

DATO ATTO che fra i servizi comunali interessati dalla suddetta disciplina rientrano i servizi demografici;

RICHIAMATO l'articolo 2, comma 15, della L. 127/1997 ai sensi del quale:
“I comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo
30 dicembre 1992, n. 504, e successive modificazioni, possono prevedere la soppressione dei diritti di segreteria da
corrispondere per il rilascio degli atti amministrativi previsti dall'articolo 10, comma
10, del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68,
nonché del diritto fisso previsto dal comma 12-ter del citato articolo 10. Possono inoltre prevedere la
soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti
amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o
limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente locale”;

DATO ATTO CHE questo Ente non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all'art. 242 del Decreto Lgs.
18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO l'art. 10 c. 2 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n.
114, il quale dispone: “L'articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n.734, è sostituito con il
seguente: "Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia.";

VISTO il DECRETO-LEGGE 18 gennaio 1993, n. 8 convertito con modificazioni dalla L. 19 marzo 1993, n. 68, art. 10 c.
12-ter;

VISTO il D.P.R. 3 NOVEMBRE 2000, N. 396 che con l’art. 109 c. 2 ha disposto l’abrogazione dell’art. 194 del Regio
Decreto n° 1238/1939 e dunque l’esenzione dei diritti di segreteria per i certificati di stato civile;

VISTO il decreto MEF del 25.05.2016 e in particolare l’art. 1 c.1 e c. 2:
“1. L'importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti la carta d'identità elettronica a titolo di rimborso delle
spese di cui all'art. 7-vicies quater, comma 1, del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni,
dalla legge 31 marzo 2005, n. 43, è determinato in euro 13,76, oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove
previsti.
2. L'importo totale di cui al comma 1, è riscosso dai comuni o dagli uffici diplomatico-consolari all'atto della
presentazione della richiesta di emissione della carta d'identità elettronica.”;

VISTO il Regio Decreto n. 635 del 06.05.1940, art. 291 c. 2;

DATO ATTO che ad oggi i costi a carico dei cittadini per il rilascio presso il Comune di Sarconi della CIE (Carta
d’Identità Elettronica) e, nei casi residuali, della carta di identità cartacea sono i seguenti:

CIE

- diritti di emissione CIE per Ministero €. 16,79
- diritti di emissione carte d'identità €. 4,95
- diritti di segreteria carte d'identità elettroniche €. 0,26

TOTALE €. 22,00

DUPLICATO RILASCIO C.I.E. PRIMA DELLA SCADENZA/O IN CASO DI EMISSIONE DI CIE A SEGUITO
FURTO/SMARRIMENTO O DETERIORAMENTO DELLA PRECEDENTE C.I.E. ANCORA VALIDA

- diritti di emissione CIE per Ministero €. 16,79

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;504~art45
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1993-01-18;8~art10-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1993-03-19;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1973-11-15;734~art30-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-11-03;396


- diritti €. 10,21

TOTALE €. 27,00

CARTE D'IDENTITÀ IN FORMATO CARTACEO

- diritti di emissione carte d'identità €. 4,74
- diritti di segreteria Carte d'identità cartacee €. 0,26

TOTALE €. 5,00

DUPLICATO CARTA D'IDENTITÀ CARTACEA (IN CASO DI FURTO/SMARRIMENTO O DETERIORAMENTO)

TOTALE €. 10,00 (€. 5,00 + €. 5,00)

RITENUTO di dover confermare i diritti di spettanza del Comune per il rilascio della CIE e della carta di identità in
formato cartaceo e di ribadire la volontà di sopprimere i diritti di segreteria di cui all'articolo 40 della Legge 8 giugno
1962 n. 604 e s.m.i., a vantaggio dei cittadini e per ragioni di semplificazione e speditezza dell’attività amministrativa;

VALUTATO che la suddetta conferma non altera gli equilibri complessivi delle entrate dell’ente;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 –
Supplemento Ordinario n. 43), il quale prevede che, in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il
bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto
2022 e quindi il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023;

VISTO l’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in particolare il
punto 8 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

DATO ATTO pertanto che è stato automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla suddetta data;

VISTO il redigendo bilancio di previsione 2023-2025;

VISTO il bilancio di previsione 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 14 del 26.05.2022,
esecutiva ai sensi di legge, e redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

VISTI i pareri tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL dal Responsabile dell’Area
Amministrativa-Finanziaria;

Con votazione unanime dei presenti resa nelle forme e nei termini di legge

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente trascritta, quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

2. DI CONFERMARE i diritti di segreteria per il rilascio delle carte di identità elettroniche (CIE) e delle carte di
identità in formato cartaceo secondo il seguente prospetto:



CIE

- diritti di emissione CIE per Ministero €. 16,79
- diritti di emissione carte d'identità €. 4,95
- diritti di segreteria carte d'identità elettroniche €. 0,26

TOTALE €. 22,00

DUPLICATO RILASCIO C.I.E. PRIMA DELLA SCADENZA/O IN CASO DI EMISSIONE DI CIE A SEGUITO
FURTO/SMARRIMENTO O DETERIORAMENTO DELLA PRECEDENTE C.I.E. ANCORA VALIDA

- diritti di emissione CIE per Ministero €. 16,79
- diritti €. 10,21

TOTALE €. 27,00

CARTE D'IDENTITÀ IN FORMATO CARTACEO

- diritti di emissione carte d'identità €. 4,74
- diritti di segreteria Carte d'identità cartacee €. 0,26

TOTALE €. 5,00

DUPLICATO CARTA D'IDENTITÀ CARTACEA (IN CASO DI FURTO/SMARRIMENTO O DETERIORAMENTO)

TOTALE €. 10,00 (€. 5,00 + €. 5,00)

3. DI SOPPRIMERE i diritti di segreteria relativi ai servizi demografici comunali spettanti all’Ente di cui alla Legge
8 giugno 1962 n° 604 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO che rimangono inalterati i diritti di segreteria applicati dal Comune e non disciplinati dalla
presente deliberazione e le imposte di bollo, ove previste dalle vigenti disposizioni normative;

5. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria per l’attuazione del presente deliberato;
6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco
f.to Antonella ZAMBRINO

Il Segretario Comunale
f.to Donato Cristiano BOCCIA

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 03/03/2023 Il Segretario Comunale

f.to Donato Cristiano BOCCIA

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Sarconi, li0̀3/03/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to CORBO DANIELE

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 03/03/2023 Il Segretario Comunale
Donato Cristiano BOCCIA


